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Fontes de dados Geoespaciais



Fonte de dados

•Atualmente existem centenas de repositórios de dados 
geoespacias de livre acesso via web, em escala global, nacional, 
estadual/provincianal/departamental, etc

•Além disto existe dados tabulares passíveis de “espacialização”

•Fontes governamentais, universidades e organizações sem fins 
lucrativos



Fonte de dados

•Dados de várias categorias:

•Naturais/fisiográficos: p.ex. geologia, relevo, clima, hidrografia

•Biodiversidade: p.ex. biomas, ecorregiões, distribuição de 
espécies

•Pressões antrópicas: p.ex. uso e cobertura do solo

•Socioeconômicos: p.ex. renda, escolaridade, IDH



Escala Global



WWF

•Dados em escala global
•Fonte: WWF http://www.worldwildlife.org/pages/conservation-
science-data-and-tools

•Biomas, ecorregiões, hidrografia

http://www.worldwildlife.org/pages/conservation-science-data-and-tools


WWF



WorldClim

•Dados em escala global
•Fonte: Worldclim
•http://www.worldclim.org/

•Temperatura, precipitação, atual, pretérito e futuro

http://www.worldclim.org/


WordClim



WordClim



Chelsa

•Dados em escala global
•Fonte: Chelsa (Climatologies at high resolution for the earth’s 
land surface areas)
•http://chelsa-climate.org/downloads
•Temperatura, precipitação (1973-2016)

http://chelsa-climate.org/downloads


Chelsa



Global Forest Change 2000–2014

•Dados em escala global
• Fonte: Global Forest Change 2000–2014
• https://earthenginepartners.appspot.com/science-2013-global-

forest/download_v1.2.html
• Cobertura Florestal (2000-2014)

https://earthenginepartners.appspot.com/science-2013-global-forest/download_v1.2.html


Global Forest Change 2000–2014



Natural Earth

•Dados em escala global
•Fonte: Natural Earth 
http://www.naturalearthdata.com/features/

•Países, Áreas urbanas, relevo, entre outras

http://www.naturalearthdata.com/features/


Natural Earth



Earth Explorer

•Dados em escala global
•Fonte: USGS Earth Explores
•https://earthexplorer.usgs.gov/

•Imagens de satélite

https://earthexplorer.usgs.gov/


Earth Explorer



USGS: SRTM 30m ou 90m

•Dados em escala global
•Fonte: Shuttle Radar Topographic Mission – SRTM
•https://www.usgs.gov/centers/eros/science/usgs-eros-archive-
digital-elevation-shuttle-radar-topography-mission-srtm-1-
arc?qt-science_center_objects=0#qt-science_center_objects

•Modelo digital de terreno SRTM para todo o mundo (pixel ~ 30 
m)

https://www.usgs.gov/centers/eros/science/usgs-eros-archive-digital-elevation-shuttle-radar-topography-mission-srtm-1-arc?qt-science_center_objects=0#qt-science_center_objects


SRTM 30 m ou 90m



Nasa Earth Observation

•Dados em escala global
•Fonte: Nasa Earth Observation
•https://neo.sci.gsfc.nasa.gov/

•Modelos raster de vários temas ambientais (atmosfera, energia, 
cobertura, etc)

https://neo.sci.gsfc.nasa.gov/


Nasa Earth Observation



Stati Silk

•Dados em escala global
•Fonte: Stati Silk
• http://www.statsilk.com/maps/download-free-shapefile-maps

•Países, Áreas urbanas, relevo, entre outras
•Link para dados estatísticos para uso com os mapas (renda, 
população, etc)

http://www.statsilk.com/maps/download-free-shapefile-maps


StatSilk



StatSilk



ESRI Open Data

•Dados para todo o mundo

•Fonte: ESRI Open Data

•https://hub.arcgis.com/pages/open-data

•Mapas de diversos temas (formato shape file, tabelas, kml)

https://hub.arcgis.com/pages/open-data


ESRI Open Data



United Nations Environment Programme

•Dados em escala global
•Fonte: United Nations Environment Programme
•http://geodata.grid.unep.ch/#

•Mapas de diversos temas (formato shape file, tabelas, kml)

http://geodata.grid.unep.ch/


United Nations Environment Programme



Food and Agriculture Organization of the United Nations

•Dados em escala global
•Fonte: Food and Agriculture Organization of the United Nations
•http://www.fao.org/geonetwork/srv/en/main.home

•Mapas de diversos temas (formato shape file, tabelas, kml)

http://www.fao.org/geonetwork/srv/en/main.home


Food and Agriculture Organization of the United Nations



Socioeconomic Data and Applications Center (sedac)

•Dados em escala global
•Fonte: United Nations Environment Programme
•http://sedac.ciesin.columbia.edu/data/sets/browse

•Mapas de diversos temas (formato shape file, tabelas, kml)

http://sedac.ciesin.columbia.edu/data/sets/browse


Socioeconomic Data and Applications Center (sedac)



Integrated Population and Environmental Data

•Dados em escala global
•Fonte: Integrated Population and Environmental Data
•https://terra.ipums.org/

•Mapas de população e meio ambiente

• (formato shape file)

https://terra.ipums.org/


Integrated Population and Environmental Data



Open Street Map

•Dados para todo o mundo

•Fonte: Open Street Map

•https://www.openstreetmap.org/export#map=14/-19.8617/-
43.9742

•Mapas colaborativos dos arruamentos / estradas de todo o 
mundo (formato shape file)

https://www.openstreetmap.org/export#map=14/-19.8617/-43.9742


Open Street Map



Escala Nacional - Brasil



INDE

•Dados em escala nacional
•Fonte: Infraestrutura Nacional de Dados Espaciais
• http://www.inde.gov.br/

•Repositório oficial do Governo Brasileiro

•Grande apanhando de temas dos mais variados órgãos públicos

http://www.inde.gov.br/


INDE



INDE



INDE



INDE



INDE



IBGE

•Dados em escala nacional
•Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
• http://www.ibge.gov.br/

•Repositório oficial do IBGE

•Dados geoespaciais e tabulares

http://www.ibge.gov.br/


IBGE



IBGE: SIDRA



IBGE: Portal de Mapas



IPEA

•Dados em escala nacional
•Fonte: Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada 
http://www.ipeadata.gov.br/Default.aspx

•Repositório oficial do IPEA

•Dados tabulares

http://www.ipeadata.gov.br/Default.aspx


IPEA



IPEA



IPEA



IPEA



Atlas Desenvolvimento Humano

•Dados em escala nacional
•Fonte: Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil 
•http://www.atlasbrasil.org.br/2013/

•Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil (dimensões 
longevidade, renda, educação, vulnerabilidade, etc)

http://www.atlasbrasil.org.br/2013/


Atlas Desenvolvimento Humano



Centro de Estudos da Metrópole

•Dados compilados do IBGE em escala nacional: Regiões 
Metropolitanas em 2000 e 2010 com os dados estatísticos

•Fonte: Centro de Estudos da Metrópole

•http://centrodametropole.fflch.usp.br/pt-br

•Dados: shapes



Centro de Estudos da Metrópole



DATASUS

•Dados em escala nacional
•Fonte: Datasus – Ministério da Saúde 
http://www2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php?area=02

•Repositório oficial do Ministério da Saúde

•Dados tabulares

http://www2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php?area=02


DATASUS



SNIS

•Dados em escala nacional
•Fonte: Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento –
Ministério das Cidades

• http://www.snis.gov.br/aplicacao-web-serie-histórica

•Dados tabulares

http://www.snis.gov.br/aplicacao-web-serie-histórica


SNIS



Mapbiomas

•Dados em escala nacional
•Fonte: Mapbiomas
• http://mapbiomas.org/

•Dados de uso do solo multitemporal (1985-2018) derivados do 
Landsat (~30m)

http://mapbiomas.org/


Mapbiomas



Topodata

•Dados em escala nacional
•Fonte: Topodada – INPE
• http://www.dsr.inpe.br/topodata/dados.php

•Dados geomorfométricos derivados do SRTM (~30m)

http://www.dsr.inpe.br/topodata/dados.php


Topodata



AmbData

•Dados em escala nacional

•Fonte: INPE Projeto Amnbdata

•Dados para modelagem ecológica (clima, relevo, vegetação, solos, 
etc)

•http://www.dpi.inpe.br/Ambdata/

• Shape file e raster

http://www.dpi.inpe.br/Ambdata/


AmbData



Geoportal ANA

•Dados em escala nacional
•Fonte: Agencia Nacional das Águas
•http://metadados.ana.gov.br/geonetwork/srv/pt/main.home

•Dados hidrológicos diversos (estações de monitoramento, 
bacias hidrográficas, rede de drenagem, etc

http://metadados.ana.gov.br/geonetwork/srv/pt/main.home


Geoportal ANA



Hidroweb ANA

•Dados em escala nacional
•Fonte: Hidroweb ANA
•http://www.snirh.gov.br/hidroweb/publico/apresentacao.jsf

•Dados da séries históricas das estações pluviométricas e 
fluviométricas (dados tabulares)

http://www.snirh.gov.br/hidroweb/publico/apresentacao.jsf


Hidroweb ANA



INMET

•Dados em escala nacional
•Fonte: Instituto Nacional de Metereologia
•http://www.inmet.gov.br/portal

•Temperatura do ar, precipitação, pressão, evapotranspiração,etc

http://www.inmet.gov.br/portal


INMET



CPRM

•Dados em escala nacional
• Fonte: Serviço Geológico do Brasil - CPRM
• http://geosgb.cprm.gov.br/

• Dados geológicos

http://geosgb.cprm.gov.br/


CPRM



PROBIO MMA

•Dados em escala nacional
•Fonte: Probio – Ministério do Meio Ambiente
•http://mapas.mma.gov.br/mapas/aplic/probio/datadownload.h
tm

•Cobertura vegetal dos Biomas Brasileiros (PROBIO)

http://mapas.mma.gov.br/mapas/aplic/probio/datadownload.htm


Probio MMA



Geoportal MMA

•Dados em escala nacional
•Fonte: Ministério do Meio Ambiente
•http://mapas.mma.gov.br/i3geo/datadownload.htm

•Geoportal MMA (Biomas, Ucs e outras áreas)

http://mapas.mma.gov.br/i3geo/datadownload.htm


Geoportal MMA



Geoportal Embrapa

•Dados em escala nacional
•Fonte: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa
•http://mapoteca.cnps.embrapa.br/

•Geoportal Embrapa (solos, aptidão agrícola, etc)

http://mapoteca.cnps.embrapa.br/


Geoportal Embrapa



Geoportal INCRA

•Dados em escala nacional
•Fonte: Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
•http://acervofundiario.incra.gov.br/i3geo/datadownload.htm

•Geoportal INCRA (Quilombolas, Assentamentos e outros)

http://acervofundiario.incra.gov.br/i3geo/datadownload.htm


Geoportal INCRA



DGI - INPE

•Dados em escala nacional
•Departamento de Geração de Imagens – DGI/INPE
•http://www.dgi.inpe.br/CDSR/

•Série histórica de imagens de satélite

http://www.dgi.inpe.br/CDSR/


DGI - INPE



DPI - INPE

•Dados em escala nacional
•Departamento de Processamento de Imagens – DPI/INPE
•http://www.inpe.br/queimadas/bdqueimadas/

•Focos de queimadas

http://www.inpe.br/queimadas/bdqueimadas/


DPI - INPE



ICMBio

•Dados em escala nacional
•Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
•https://portaldabiodiversidade.icmbio.gov.br

•Ocorrência de espécies

https://portaldabiodiversidade.icmbio.gov.br/


ICMBio



DNIT

•Dados em escala nacional
•Fonte: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes 
- DNIT
•http://www.dnit.gov.br/mapas-multimodais/shapefiles

•Rodovias Federais

http://www.dnit.gov.br/mapas-multimodais/shapefiles


DNIT



Escala Estadual – Minas Gerais



Fundação João Pinheiro

•Dados em escala estadual
•Fonte: Fundação João Pinheiro
•http://www.fjp.mg.gov.br/

•Varias camadas de dados socioeconômicos relativos ao estado 
de Minas Gerais (tabulares)

http://www.fjp.mg.gov.br/


Fundação João Pinheiro



IEDE MG

•Dados em escala estadual
•Fonte: Infraestrutura Estadual de Dados Espaciais
•http://iede.fjp.mg.gov.br/

•Varias camadas relativas ao estado de Minas Gerais

http://iede.fjp.mg.gov.br/


IEDE MG



IEDE MG



Codemig

•Dados em escala estadual

• Fonte: Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais 
(CODEMIG)

•http://www.portalgeologia.com.br/index.php/mapa/

•Projetos de mapeamento geológico em Minas Gerais, em escala 1:100.000 e 
1:50.000

http://www.portalgeologia.com.br/index.php/mapa/


Codemig



IEDE-SISEMA

•Dados em escala estadual
•Fonte: Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
(IDE-Sisema)

•http://idesisema.meioambiente.mg.gov.br/

•Varias camadas de dados ambientais relativos ao estado de 
Minas Gerais 

http://idesisema.meioambiente.mg.gov.br/


IEDE-SISEMA



Portal Infohidro

•Dados em escala estadual
•Fonte: Portal Infohidro (IGAM)

•http://portalinfohidro.igam.mg.gov.br/

•Dados hidrográficos de Minas Gerais (qualidade de água, 
outorgas, etc)

http://portalinfohidro.igam.mg.gov.br/


Portal Infohidro



UFV: Solos MG

•Dados em escala estadual
•Fonte: Universidade Federal de Viçosa
•http://www.dps.ufv.br/?page_id=742

•Mapa de solos do estado de Minas Gerais 

http://www.dps.ufv.br/?page_id=742


UFV: Solos MG



Escala Municipal – Belo Horizonte



IDE-BH

•Dados em escala municipal
•Fonte: Prefeitura de Belo Horizonte
•https://geodadosbh.pbh.gov.br/

•Bairro, vias, endereços e regionais de Belo Horizonte

https://geodadosbh.pbh.gov.br/


IDE-BH


